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A
mmatilliset opettajat
ovat olleet Suomessa
keskeisessä asemassa
opetettaessa ammatti-
taitoa uusille sukupol-
ville. Tällä hetkellä
ammatillisen opetta-
juuden uudet haasteet

ovat mittavat ja opettajuus tulee muut-
tumaan hyvin merkittävästi. Siksi on
tärkeää tutkia menneiden aikojen
opettajuutta ja erilaisten koulutusrefor-
mien vaikutuksia opettajuuteen ja sitä
kautta ammattikasvatukseen.  

Käsittelen tässä artikkelissa  suoma-
lasta ammatillista opettajuutta kulttuu-
risessa ja historiallisessa kontekstissa.
Artikkeli pohjautuu väitöskirjaani
Mestarista tuutoriksi. Suomalaisen am-
matillisen opettajuuden muutos ja jat-
kuvuus.  Väitöstutkimuksessani olen
kartoittanut ammatillisen opettajuu-
den muotoutumista koulumaisen am-
mattikasvatuksen alkuajoista vuositu-
hannen vaihteeseen saakka, mutta tar-
kempi tarkastelujakso sijoittuu 1950-
luvun jälkeiseen aikaan.
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Tutkimuksessani selvitin, mitä  am-
matillinen opettajuus on, miten se syn-
tyy ja rakentuu. Kiinnostukseni kohtee-
na oli myös, miten ammatillinen opet-
tajuus on muuttunut ja onko ammatilli-
sessa opettajuudessa jotain pysyvää tai
jatkuvaa. Lisäksi halusin selvittää, onko
olemassa yhteistä, jaettua ammatillisen
opettajuuden tulkintaa eri ammattikas-
vatuksen aloilla ja eri sukupuolten kes-
ken.  Keskeisimpänä aineistona käytin
terveys- ja metallialan sekä kaupan alan
ammatillisten opettajien elämäkerralli-
sia haastatteluja, joita nimitän tutki-
muskeskusteluiksi. Toisena aineistona
käytin erilaisia dokumenttiaineistoja:
opettajuuteen ja opettajankoulutukseen
liittyvää tutkimuskirjallisuutta, amma-
tillisen koulutuksen, oppilaitosten ja
opettajankoulutuksen historiikkeja,
komiteamietintöjä ym. virallisia asiakir-
joja. Tutkimuksessani halusin saada
kuuluville opettajien äänen, sillä vali-
tettavan usein se on keskusteluissa jää-
nyt opetushallinnon ja koulutuspolitiik-
kaa tuottavien tahojen mielipiteiden
varjoon.

Tarkastelin tutkimuksessani amma-
tillista opettajuutta osana suomalaista
ammattikasvatusjärjestelmää. Näke-
mykseni mukaan ammatillista opetta-
juutta ei voi tarkastella irrallaan am-
mattikasvatusjärjestelmästä tai amma-
tillisesta substanssista, vaan ammatilli-
sen opettajuuden etsiminen on syytä
suhteuttaa eri aikoina ilmenneisiin am-
mattikasvatusparadigmoihin sekä myös
pedagogiikan ja toimi- tai ammattialan
kehitykseen. 

Ammatillinen opettajuus 
suomalaisten tutkimusten 

valossa

Opettajuutta on selvitetty sekä
suomalaisissa että kansainväli-
sissä tutkimuksissa viimeaikoi-

na runsaasti. Ammatillisen opettajuu-
den tutkimus on ollut kuitenkin varsin
vähäistä ja julkaistu tutkimus on ollut
pääosin yleisopettajatutkimusta, josta
puuttuu kulttuuris-historiallinen ulottu-
vuus. Opettajuustutkimus on liittynyt
opettajankoulutukseen, ja se on ollut
didaktisesti tai psykologisesti suuntau-
tunutta. Koulutushistoriallinen ja –so-
siologinen tutkimus on rajoittunut
usein hallinnon tuottamiin teksteihin
tai se on ollut instituutiohistoriaa.
Myöskään kansainvälisessä keskustelus-
sa ei ole lähestytty ammattikasvatusta
tai ammatillista opettajuutta kulttuuri-
sesta ja historiallisesta näkökulmasta.
Vastaavan tyyppistä tutkimusta ei aina-
kaan englanninkielisellä kielialueella
ole saatavilla. 

Ammatillisen opettajuuden tai
yleensäkin opettajuuden määrittely kir-
jallisuudessa on ollut vähäistä. Käsitet-
tä määriteltäessä on voitu puhua opet-
tajan työstä, työtavoista, persoonalli-
suudesta, ammattikuvasta, professiosta
jne. Opettajuuskäsite on kuitenkin
hyvin monitahoinen ja koostuu monis-
ta eri tekijöistä. Opettajuus voidaan
nähdä suhteellisen laajana opettajan
työn kuvana, johon varsinaisten työ-
tehtävien lisäksi sisältyy senhetkisen
näkemyksen mukainen opettajan asen-
noituminen omaan työhönsä (Vertanen
2002, 108). Opettajuus on suomalainen
käsite, jolle on vaikea löytää vastaavaa
termiä muista kielistä. Englanninkieli-
sistä termeistä ehkä eniten suomalaista
opettajuutta vastaa sana teacherhood. 
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Ilkka Vertasen (2002) väitöstutki-
mus Ammatillinen opettajuus vuonna
2010 suuntautuu tulevaisuuteen ja kes-
kittyy pääasiassa toisen asteen amma-
tillisiin opettajiin, mutta tarkastelee
myös ammatillisen aikuiskoulutuskes-
kuksen opettajan työtä. Tutkittava
ilmiö on ammatillinen opettajuus ja
ammatillisen opettajan työssä lähiai-
koina tapahtuvat muutokset. Vertanen
tarkastelee myös lyhyesti ammatillisen
koulutuksen kehityksen päävaiheita
1900-luvun puolivälistä tähän päi-
vään. Hän  pyrkii suhteuttamaan am-
matillisen koulutuksen historiallisen
kehityksen ammatillisen opettajuuden
muutosvaiheisiin, mutta valitettavasti
tarkastelu jää kapeaksi. Katsaus keskit-
tyy pääosin teknisellä alalla tapahtu-
neisiin muutoksiin. Vertasen tutki-
muksen merkittävä ansio on siinä, että
hän on määritellyt ammatillisen opet-
tajuuden. Lähtökohtana tässä määrit-
telyssä on kuitenkin yleisopettajuus. 

Ilma Tahvanainen (2001) on myös
tutkinut ammatillista opettajuutta, tar-
kempi tutkimuskohde oli opettajien
kasvatustietoisuus. Tahvanaisen työssä
esille tuleva opettajuus on hyvin mo-
nitahoista. Hän sai tuloksiksi 12 ai-
neistolähtöistä teemaa, joista yleisim-
mät liittyivät mm. ammattitaitoon,
omatoimisuuteen, yrittäjyyteen ja yh-
teistyöhön. Myös opettajan vastuulli-
suus sekä opettajuus olivat kokoavana
teemana laajasti esillä. 

Leena Salminen (2000) tutki hoi-
totyön opettajan toiminnan laatua sel-
vittämällä hoitotyön opettajaan koh-
distuvia vaatimuksia ja niiden toteutu-
mista. Tutkimus tuotti tietoa 1990-
luvun hoitotyön opettajasta. Salminen
(emt. 101) lopettaa työnsä toteamuk-
seen, että opettajat pitivät itseään hy-

vinä, osin lähes täydellisinä. Omasta
mielestään opettajat toteuttivat hyvän
opettajan vaatimuksia omassa toimin-
nassaan, vaikka opiskelijoiden mielestä
opettajat eivät aina niin toimi. Salmi-
sen työssä on mielenkiintoinen vertai-
leva ote. Vertailua tehdään opettajien
ja opiskelijoiden kesken, mutta myös
kansainvälisesti, sillä tutkimus on koh-
dennettu suomalaisille, saksalaisille ja
englantilaisille opettajille ja opiskeli-
joille. 

Reijo Miettisen (1993) tutkimus on
analyysi opettajien työn ja opettajan-
koulutuksen kehittämisestä Suomen
Liikemiesten Kauppaopistossa vuosina
1986-1991. Miettisen lähtökohtana on
opettajankoulutuksen rakenteen ja sii-
hen kiinnittyneiden ajattelu- ja toi-
mintatapojen taustan analyysi. Hän
etenee J.V. Snellmanin normaalikoulu-
ideasta SLK:n opettajankoulutuksen
ongelmiin 1980-luvulla. Tutkimus va-
lottaa varsin perusteellisesti kaupan
alan ammatillisen opettajankoulutuk-
sen kehittymistä ja sen taustoja. Se
antaa hyvän pohjan tutkia opettajien
näkemyksiä ja kokemuksia omasta
opettajankoulutuksestaan.. Siinä poh-
ditaan jonkin verran opettajan työtä ja
tehtäviä, mutta varsinaista opettajuu-
den määrittelyä tai yleensäkään opet-
tajuuteen liittyvää analyysia siinä ei
ole. 

Ammatillista opettajuutta koskevia
tutkimuksia on julkaistu Suomessa var-
sin vähän ennen 1990-lukua. Julkais-
tuista opettajuustutkimuksista voi ha-
vaita, että ammatilliseen opettajuuteen
liittyvät tutkimukset ovat keskittyneet
käsittelemään opettajan työnkuvaa ja
ydintehtäviä, opettajan persoonalli-
suutta ja minäkuvaa, opettajan tietoa,
teoriaa tai kasvatustietoisuutta. On
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tutkittu hyvän opettajan ominaisuuk-
sia ja esitetty osaamisvaatimuksia. Vii-
meaikaisissa opettajuustutkimuksissa
on selvitetty uutta opettajuutta ja opet-
tajuuden muutosta tulevaisuudessa.
Uusi opettaja on moniosaaja, joka jär-
jestää oppimismahdollisuuksia, luo yh-
teyksiä, tutkii, markkinoi, konsultoi ja
on verkostoitunut myös kansainväli-
sesti. Hän on sitoutunut oman oppilai-
tosyhteisönsä visioihin ja missioihin.
Hän kehittää itseään lakkaamatta ja on
oman substanssialansa asiantuntija ja
hyvä pedagogi. 

Muissa opettajuutta koskevissa tut-
kimuksissa, jotka yleensä kohdistuvat
yleisopettajuuteen, on korostunut
opettajan aloitteellisuus, kyky uudistaa
opetusta ja oppimista sekä osallistua
yhteiskunnalliseen kehittämiseen.
Opettajan tulisi siis olla kompleksisen
yhteiskunnan mallityöläinen, muuto-
sagentti, joka on aina valmis oppimaan
uutta ja kehittämään itseään (Värri
2001, 42). Uusikylä ja Atjonen (2000,
178) katsovat, että nykyopettajuutta
kuvaavat luonnehdinnat liittyvät kah-
teen ilmaisuun: muutos ja eettinen kas-
vattaja. Opettaja on yhteiskunnallinen
vaikuttaja ja hänellä on emansipatori-
nen rooli. Koulu ja opettajat ovat uu-

dessa opettajuusdiskurssissa yhteiskun-
nallinen muutosvoima (Tahvanainen
2001).

Uusissa määritelmissä opettajuutta
tarkastellaan tämän päivän ja mie-
luummin vielä tulevaisuuden näkökul-
masta. Tämän opettajuuspuheen taka-
na on havaittavissa uudenlainen – ei
ainoastaan suomalainen vaan myös
kansainvälinen – opettajuusajattelu,
jota voidaan kutsua uudeksi opetta-
juusparadigmaksi (itseymmärrykseksi).
Se kattaa kaikki koulutusasteet ja -alat.
Tämä heijastaa koulutuksen yhtenäis-
tämistä ja laaja-alaistumista, mutta
myös uutta oppimiskäsitystä. Uusi
opettajuus on hyvä, se on parempi kuin
vanha, mutta se ei kuitenkaan koskaan
tule valmiiksi, vaan hyvä opettajuus on
oman itsensä jatkuvaa, elinikäistä päi-
vittämistä. 

Opettajuuden kulttuurisuus ja his-
toriallinen kehitys ei uusimmissa opet-
tajuustutkimuksissa juurikaan näy,
vaan opettajuus esitetään ikään kuin
historiattomana ja jos jotain mennei-
syyteen viittaavaa esiintyykin, se esiin-
tyy yleensä opettajien syyttelynä: opet-
tajat ovat luutuneet vahoihin toimin-
tatapoihinsa eivätkä halua pysyä muu-
toksen mukana. Tulevaisuuteen suun-
tautuminen on kyllä tarpeellista, mutta
itse näen tarpeelliseksi katsoa opetta-
juutta myös taaksepäin. Tulevaisuuden
tekemisessä on kysymys myös siitä, ym-
märretäänkö mitä menneisyydessä on
tehty, mistä nykyisyydessä on kysymys
ja mikä tulevaisuudessa on mahdollis-
ta. 

Suomalaisen ammattikasvatuksen
erityisyyttä etsivä tutkimushanke
(AMKER) (esim. Heikkinen ym.
1999; 2001) keskittyy ammattikasva-
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tuksen tutkimiseen ja siinä ohessa
myös ammatillisen opettajuuden tar-
kasteluun suomalaisessa historiallisessa
ja kulttuurisessa kontekstissa. Hank-
keissa pyritään katsomaan menneisyy-
teen, mutta niissä tulee vahvasti esiin
myös nykyisyys. Tutkimuksissa on hah-
moteltu eri aikoina ja eri aloilla ilmen-
neitä ammattikasvatuksen paradigmo-
ja suhteessa Suomi-projekteihin. Oma
tutkimuksessani on osa AMKER-han-
ketta ja pyrin siinä hahmottamaan am-
matillisen opettajuuden muutosta ja
jatkuvuutta sekä mahdollisia opetta-
juusparadigmoja suhteessa ammattikas-
vatuksen paradigmoihin ja suhteessa
yleisiin opettajuusparadigmoihin. 

Tutkimukseni juuret ovat suomalai-
sessa ammattikasvatuksessa. Ammatil-
linen opettajuus on suomalainen ilmiö
ja suomalainen ammattikasvatus on
erityistä verrattuna  muihin Euroopan
maihin: se on muotoutunut koulumai-
seksi, valtion kontrolloimaksi, opetta-
jakeskeiseksi toiminnaksi, jolle on
ollut ominaista etäisyys työ- ja yri-
tyselämästä. Suomalainen ammatilli-
nen oppilaitos on ollut valtion kont-
rollista huolimatta suhteellisen au-
tonominen ammattiin kasvattamisen
paikka, jossa työelämällä ja oppilaiden
vanhemmilla ei ole ollut juurikaan sa-
nottavaa. Suomalaisessa ammattiin
kasvattamisessa on ammatillinen opet-
taja saanut poikkeuksellisen suuren
vastuun. Opettajasta tuli ammatilli-
suutta edustava virkamies, jonka am-
matin professioluonne on jatkuvasti
vahvistunut (Heikkinen 1995).

Näkemykseni on, että yleisopetta-
juus ja ammatillinen opettajuus poik-
keavat olennaisesti toistaan. Ammatti-
kasvatuksen ja yleissivistävän kasva-

tuksen historiallinen tarkastelu osoit-
taa, että ne on pyritty Suomessa pitä-
mään erillään toisistaan. Tässä järjes-
telyssä myös opettajuudet ja opettajan-
koulutusjärjestelmät ovat kehittyneet
erillään. Ammatilliseen opettajuuteen
on liittynyt vahva ammatillinen erityi-
syys ja vasta keskiasteen koulunuudis-
tuksen yhteydessä 1970-luvulla alkoi
ammatillinen opettajuus saada yleispe-
dagogisia vaikutteita.

Ammatillisen 
opettajuuden 
kolme polkua

Ammatillisen opettajuuden
muotoutumista voi tarkastella
erilaisina opettajuuden polkui-

na, joita voi lähteä jäljittämään jo lap-
suudesta, nuoruudesta ja kouluajasta.
Vertanen (2002) pitääkin ammatilli-
sen ja perusasteen opettajuuden suu-
rimpana erona opettajien urapolkuja.
Myös omassa tutkimuksessani amma-
tillinen opettajuus ilmenee erilaisina
polkuina. Ammatilliseksi opettajaksi
kasvun polku on kuitenkin eri aloilla
erilainen. Terveysalalla ja metallialalla
opettajilla on takanaan ammatillinen
koulutus, kun taas kaupan alalla kaikil-
la on korkeakoulututkinto. Erilaisten
taustojen syynä ovat luonnollisesti eri-
laiset pätevyysvaatimukset. Kuviossa 1
on esitetty tähän tutkimukseen osallis-
tuneiden opettajaksi kehittymisen
polut, joilla on oma vaikutuksensa am-
matilliseen opettajuuteen ja opetta-
juustulkintoihin. 

Kuviosta 1 voi lisäksi havaita, että
miesenemmistöinen metalliala jakoi
opettajuuden kahteen eri tasoon,
mutta naisvaltaiselle terveysalalle ei
vastaavaa jakoa syntynyt, vaan opetta-
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jat ovat  kouluttaneet ammattiin koko-
naisvaltaisesti eli samat opettajat huo-
lehtivat sekä teorian että käytännön
opetuksesta. Ammatillisen opettajuu-
den erilaiset polut heijastavat opetta-
jien ammatillista taustaa ja sukupuolit-
tunutta  rakennetta. 

Opettajuutta 
rakentavat tekijät

Ammatillinen opettajuus ei ole
yksi ja sama ilmiö, vaan ter-
veys-, metalli ja kaupan alalla

on omat erityispiirteensä. Kaikilla kol-
mella alalla voidaan kuitenkin havaita
tekijöitä, jotka ovat yhteydessä opetta-
juuden rakentumiseen. Siihen näytti
vaikuttavan hyvin voimakkaasti mm.
opiskelijat sekä ammattiala ja alakoh-
taiset oppilaitoskulttuurit.

Aineistoni pohjalta voi väittää, että
opiskelijoiden merkitys ammatilliseen
opettajuuteen ja sen muutoksiin on eri-
tyisen merkittävä. Opiskelijasukupol-
vien muuttuminen on muuttanut myös
opettajan työtä. Tarkastelujaksoni alus-
sa aikuiset, työelämäkokemusta hank-
kineet nuoret mahdollistivat keskitty-
misen ammatin opettamiseen. 1980-
luvulta lähtien suoraan peruskoulusta
tulleiden nuorten kanssa entinen me-
nettely ei enää onnistunutkaan ja opet-
tajasta tuli vähitellen varaisä, varaäiti,
poliisi tai järjestyksen pitäjä. Kotien ja
koulun kasvatustehtävä näytti vähitel-
len siirtyneen ammatillisten opettajien
vastuulle.

Kaikki opettajat puhuvat opiskeli-
joista paljon ja lähes kaikista keskuste-
luteemoista voi löytää yhteyden opis-
kelijoihin. Opiskelijoiden ikä, taso,
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työkokemus ja opiskelumotivaatio vai-
kuttavat opettajuuden muotoutumi-
seen enemmän kuin opettajankoulu-
tus, opetussuunnitelmat tai ehkä jopa
ammattiala. Opiskelijoihin liittyvät
ominaisuudet määrittävät sen, millai-
seksi vuorovaikutus opiskelijoiden
kanssa muodostuu, millaisia opetus-
menetelmiä opettajalla on mahdollista
käyttää ja miten hän kokee itseään ar-
vostettavan. Opettajan ja opiskelijoi-
den välinen kasvatussuhde on opetta-
jan työn ydin, johon kaikki jollain ta-
valla kytkeytyy. Opettaja määrittää
oman opettajuutensa suhteessa opiske-
lijoihin. 

Opettajat kertovat, että opiskelija-
sukupolvet ovat muuttuneet 1950-lu-
vulta 1990-luvulle tultaessa. Tähän
muutokseen on monia syitä: yleiset yh-
teiskunnan ja koulutusjärjestelmän
muutokset ja myös opiskelijoiden ja
nuorison muuttuminen. Paradoksaalis-
ta on se, että tutkimuskeskusteluun
osallistuneet opettajat kertovat kehit-

tävänsä opetusta, mutta opiskelijoista
puhuttaessa he valittavat, että opiske-
lijat eivät jaksa keskittyä luento-ope-
tukseen tai eivät tee läksyjään. Tämä
ristiriitainen puhe johtaa  pohtimaan
opetuskäytäntöjen todellista muutosta.

Ammattialan ja työyhteisön kult-
tuuriset ja historialliset piirteet muok-
kaavat opettajuutta varsin voimak-
kaasti. Työyhteisö on osa oppilaitos-
kulttuuria, joka pitää sisällään erilaisia
osakulttuureita. Näitä ovat esimerkiksi
opettajien muodostama opettajakult-
tuuri, opetuskulttuuri ja oppilaskult-
tuuri. Opettajakulttuurin osa-alueita
ovat muun muassa opettajan opetusta
koskevat käsitykset, uskomukset, ar-
vostukset ja odotukset sekä toimintata-
poja koskevat tottumukset (Sahlberg
1997).

Oppilaitos- ja alakohtaiset näke-
mykset opettajuudesta ja opettamisesta
ovat varsin pysyviä ja heijastelevat
sekä oppilaitoskulttuuria että ammatil-
lista kulttuuria ja myös sukupuolta.
Alakohtaisilla säädöksillä on ollut oma
vaikutuksensa oppilaitoskulttuureihin,
erilaisten opettajien ja esimiesten ase-
maan työyhteisössä sekä opettajuuden
määrittymiseen. Siinä missä ter-
veysalaa on leimannut voimakas yhtei-
söllisyys ja velvollisuusetiikkaan perus-
tuva puurtaminen on metallialan työ-
yhteisöjä leimannut työopetuksen ja
teorian välistä suhdetta koskevat kiis-
tat, jotka virallisesti poistuivat 1980-
luvun lopulla, mutta jotka tuntuvat
elävän edelleen opettajien puheissa.
Samoin elävät opettajien puheissa
vanhat oppilaitosnimikkeet, etenkin
kaupan alan opettajat käyttävät usein
termiä kauppis, joka merkitsee entistä
hyvää työyhteisöä, jossa tunsi työtove-
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rinsa ja saattoi välitunnilla pohtia
opettajanhuoneen pöydän ympärillä
oman työnsä ongelmia. Terveys-, me-
talli- ja kaupan alan oppilaitoskulttuu-
rien väliset erot näkyvät selvästi opet-
tajien kanssa käymistäni keskusteluis-
ta, ei ainoastaan puhuttaessa työyhtei-
söstä, vaan myös silloin, kun puhuttiin
opiskelijoista, oppimisesta, opettajan
tehtävistä jne. Nämä kulttuuriset erot
heijastavat alakohtaista ammattikult-
tuuria, mikä näkyy selvimmin juuri
metalli- ja terveysalalla. 

Ammattiala ja erilaiset oppilaitos-
kulttuurit rakentavat erilaista opetta-
juutta, mutta myös yhteistä löytyy. Yh-
teinen piirre on esimerkiksi se, että
kaikkien alojen opettajat kuvaavat
opettajien olevan yksinäisiä susia. Pa-
radoksaalista kyllä, opettajat toteavat
samanaikaisesti työnsä olevan jatkuvaa
vuorovaikutuksessa olemista. Sahlberg
(1997, 139) puhuu yksin tekemisen
myytistä, sillä opetustyöllä on ollut
vahva yksin tekemisen ja yksinäisyy-
den leima. Myös tämän tutkimuksen
opettajat korostivat opettajan työn yk-
sinäisyyttä ja itsenäisyyttä, mutta piti-
vät sitä opettajan työn yhtenä etuna.
Opettajalla on omassa luokassaan tai
työsalissa valta ja vastuu, johon mui-
den ei haluta kajoavan. Viimeaikaiset
opettajuuden ja koulun muutosta kos-
kevat tutkimukset ja kirjoitukset ovat
kuitenkin leimanneet opettajan yksin
tekemisen perinteen negatiiviseksi
asiaksi, joka jarruttaa kehitystä ja muu-
tosta. 

Mitä ammatillinen 
opettajuus on ?

Tutkimuksessa löydettiin neljä
opettajuuden kulmakiveä – am-
matillisuus, kasvatuksellisuus,

vuorovaikutus ja persoonallisuus –
jotka ovat keskeisiä elementtejä sekä
terveys- ja metallialan että kaupan alan
opettajuudessa. Opettajuutta ja sen
muutoksia voidaan kuvata näiden kul-
makivien avulla. Ammatillisuus tar-
koittaa  opettajuuden kytkeytymistä
työhön ja ammatilliseen elämään. Tut-
kimusaineistossani ammatillisuus nou-
see esille mm. opettajan oman amma-
tillisen koulutuksen ja työkokemuksen
korostamisena, opettajan tietämyksenä
ammatissa tarvittavista valmiuksista ja
opetettavista sisällöistä sekä ammatti-
alan. Myös substanssialan ammattiha-
bitus – hyvä sairaanhoitaja, hyvä am-
mattimies, ammattilaisen malli –  ker-
tovat ammatillisuudesta. 

Kasvatuksellisuus on hyvin laaja ja
monimerkityksellinen käsite ammatti-
kasvatuksessa. Kasvatuksellisuus ei ole
jotain erillistä, vaan se liittyy ammatin
opettamiseen. Vuorovaikutus on kai-
kenlaisen opetustyön keskeinen ele-
mentti. Se on vuorovaikutusta opiske-
lijoiden kanssa ja kollegojen kanssa,
mutta sen erityisyys ammatillisen opet-
tajan työssä liittyy työelämäsuhteisiin
eli se on yhteydessä ammatillisuutteen,
mutta myöskin kasvatuksellisuuteen.
Vuorovaikutus liittyy pedagogiseen ja
didaktiseen suhteeseen sekä pedagogi-
seen ilmapiiriin, jossa on koko pedago-
gisen suhteen ja kasvatuksen edellytys
(Bollnow 1989, 5, 27—28). 

Persoonallisuus (persoonallinen
orientaatio) ei tässä tutkimuksessa ole
psykologinen tai sosiologinen käsite,
vaan persoonallinen identiteetti on osa
kulttuuria, joka todentuu kollektiivien
tasolla ja materialisoituu eritasoisina
kulttuurisina muodostelmina. Se on
yhteydessä ammattiin ja ammattiper-
soonaan. Persoonallisen identiteetin
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yhtenä osana on ammatillinen identi-
teetti. Persoonallisuus tai persoonalli-
nen orientaatio tarkoittaa tutkimuk-
sessani sitä, kuka opettaja itse on opet-
tajana. Harjunen (2002, 451) ilmaisee
saman asia sanomalla, että opettaja on
itsessään ja roolissaan kotonaan. Mer-
kityksellistä on se, missä määrin opet-
taja kykenee itse persoonallisesti muo-
toilemaan ammattiaan ja miten esi-
merkiksi hänen persoonallinen elä-
mänkulkunsa – esimerkiksi aikaisem-
mat ammatilliset identiteetit tai koke-
mukset – saavat näkyä hänen opetta-
juudessaan.

Ammatillinen opettaja on sekä am-
matillisuuden että kasvatuksellisuuden
edustaja, jolloin hänen on hallittava
sekä kasvatustyö että ammatillinen
työ. Yhteisistä kulmakivistä huolimat-
ta ammatillinen opettajuus ei ole kui-
tenkaan sama kaikilla ammatillisen
koulutuksen aloilla. Alakohtaiset oppi-
laitoskulttuurit ovat voimakkaita opet-
tajuutta muokkaavia tekijöitä. Kaik-
kien kolmen alan ammatillinen erityi-
syys heijastuu opettajuudessa ja oppi-
laitoskulttuurissa. Usean vuosikymme-
nen aikana ammattialan yhteydessä
muodostunut käsitys opettajuudesta on
ollut varsin pysyvää, mutta muutoksia-
kin on tapahtunut.

Opettajuuden muutos: 
ammatin opettajasta 

poliisiksi vai tuutoriksi

Opettajan työ oli 1950-1970-lu-
vulla kaikilla kolmella ammat-
tikasvatuksen alalla pääasiassa

ammatin opetusta, kasvatuksen osuus
on ollut vähäistä ja se on liittynyt am-
matin opetukseen. Kasvatuksen osuus
ammatin opettamisesta erillisenä toi-
mintana rajoittui lähinnä tapakasva-

tukseen. Opettajien pääasiallinen vuo-
rovaikutus tapahtui oppilaitoksen sisäl-
lä opiskelijoiden ja työyhteisöön kuu-
luneiden ihmisten kanssa, ulkopuoliset
kontaktit olivat vähäisiä.

1980-luku oli ammatillisen koulu-
tuksen kasvuaikaa. Keskiasteen kou-
lunuudistus alkoi näkyä opettajuudessa
vasta 1980-luvun puolen välin jälkeen.
Sen vaikutukset olivat huomattavat:
uusi laki ja alakohtaiset asetukset raa-
mittivat oppilaitosten työtä, koulutus-
rakenne muuttui, valtakunnalliset ope-
tussuunnitelmat antoivat yksityiskoh-
taisia ohjeita opetusmenetelmiä ja si-
sältöjä myöten, opiskelija-aines muut-
tui ja nuorentui, kouluihin ei ollut
enää karsintaa. Keskiasteen koulunuu-
distus näyttäytyy opettajien puheissa
merkityksellisimpänä ammatillisen
koulutuksen reformina. Se muutti
opettajuutta kaikilla kolmella alalla,
mutta muutos näkyi opettajan työssä
hieman eri aikaan, koska koulunuudis-
tus toteutettiin asteittain siten, että en-
simmäisenä uudistuksen piiriin tuli
kaupan ala vuonna 1982 ja viimeisenä
terveysala vuonna 1988.

Opettajan työ muuttui vähitellen
kasvatukseksi ammatin opettamisen
jäädessä vähemmälle. Nuorten, heikos-
ti motivoituneiden, työkokemusta ja
työorientaatiota vaille olevien opiske-
lijoiden tulo ammatillisiin oppilaitok-
siin vei opettajien mukaan pohjan pois
ammatin opettamiselta ja lisäsi kasva-
tuksellisuuden osuutta. Opettajan työ-
hön oli toki ennenkin kuulunut kasva-
tusta, mutta se oli ennen liittynyt olen-
naisesti ammatilliseen ainekseen ja
ammatin opettamiseen. Kasvatus oli
ollut ammattiin kasvattamista, tapa-
kasvatusta tai työmoraaliin kasvatta-
mista. Nyt siitä tuli vähitellen kurin ja
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järjestyksen pitoa ja jatkuvaa ulkoista
motivointia.

Terveys- ja metallialalla sekä kau-
pan alalla on toisella asteella 1990-lu-
vulla tapahtunut kasvatuksellisuuden
ja vuorovaikutuksen lisääntymistä.
1980-luvulla alkanut kasvatuksen li-
sääntyminen opettajan työssä on jatku-
nut 1990-luvulla ja kasvatus on opetta-
jien puheissa järjestyksenpitoa ja äitinä
tai isänä olemista. Tämä kasvatusteh-
tävä vie aikaa varsinaiselta ammatin
opettamiselta. Ammatillisuuden osuut-
ta opettajan työssä kaventaa myös pyr-
kimys siirtää ammattikasvatusvastuuta
työelämälle. 1990-luvulla opettajien
tulkinnat ammatillisesta opettajuudes-
ta toisella asteella ja ammattikorkea-
koulussa alkavat erota toisistaan. Toi-
sella asteella opettajat ovat kasvattajia
ja ammattikorkeakoulussa tuutoreita.
Opettajista näyttää ammattikorkea-
koulussa tulleen pr-henkilöitä, suhde-
työntekijöitä ja markkinamiehiä/nai-
sia. Uudet pedagogiset virtaukset: ak-

tiivinen oppija, itseohjautuvuus, valin-
naisuus, yksilöllisyyden korostaminen,
johtavat yhteisöllisyyden häviämiseen
ja opettajan työn hajoamiseen. Kou-
luun tarvitaan erilaisia tukihenkilöitä
– oppilaan ohjaajia, kuraattoreita, tu-
kihenkilöitä – ”paikkaamaan” opetta-
jan työtä. 

Usean vuosikymmenen aikana am-
mattialan yhteydessä muodostunut kä-
sitys opettajuudesta on ollut hyvin py-
syvä, vaikka 1990-luvulla muodostetut
yhdistetyt oppilaitokset ja ammattikor-
keakoulut ovat pyrkineet häivyttä-
mään alakohtaista oppilaitoskulttuuria
ja ammattialaan sitoutunutta opetta-
juutta. Suuret oppilaitosyhteenliitty-
mät ovat pyrkineet yhtenäistämään
toimintaansa koko konsernin kattavil-
la missioilla, visioilla, strategioilla ja
opetussuunnitelmilla.  Niihin on luotu
omat kehittämis- ja arviointijärjestel-
mät, joiden avulla halutaan nostaa
koulutuksen tasoa ja parantaa tehok-
kuutta. Uudet järjestelmät markkinoi-
daan opettajille positiivisena asiana,
mutta opettajat eivät aina ymmärrä
niiden merkitystä ja yhteyttä omaan
työhönsä. Ennen opettaja saattoi itse
hallita koko opetusprosessin. Nyt opet-
tajat kokevat, että suunnittelu, kehit-
täminen ja arviointi on erotettu varsi-
naisesta opettajantyöstä erillisille am-
mattilaisille, jolloin opettajan työn
mielekkyys kärsii.

Opettajat eivät olleet tyytymättö-
miä ammattikorkeakouluun sinänsä,
vaan kritisoivat lähinnä ammattikor-
keakoulun toteutustapaa, joka unohtaa
tai paremminkin pyrkii poistamaan
alakohtaiset perinteet ja erityispiirteet.
Kaupan ja terveysalan opettajat suh-
tautuvat kriittisesti tekniikan alaan si-
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toutuneisiin, ammatillisen erityisyyden
sivuuttaviin suuroppilaitoksiin. Opet-
tajat puolustavat alakohtaista perin-
nettä ja vastustavat totalitaaripedago-
giikaksi nimeämäänsä yhtenäistä oppi-
misajattelua. Tulkintani mukaan kysy-
mys ei ole pelkästään muutosvastarin-
nasta, vaan vastarinnan syyt ovat sy-
vemmällä.

Huoli opiskelijoiden 
ammatillisesta kasvusta 

ja omasta jaksamisestaan

Myöhäismoderni ja uuslibera-
listinen ajattelu korostaa yk-
silöllisyyttä. Myös uusi peda-

gogiikka määrittelee opiskelijat omasta
oppimisestaan vastuullisiksi yksilöiksi.
Itseohjautuvat oppijat tekevät itse
omat oppimissuunnitelmansa ja hank-
kivat itsenäisesti tietoa tuutoreiden
opastuksella. Opiskelijat sukkuloivat
sulavasti erilaisissa oppimisympäristöis-
sä, eri puolilla Suomea ja maailmaa.
Opettajat kuitenkin suhtautuvat epäil-
len siihen, että yksin, ilman ryhmän
tukea opiskelleista nuorista kasvaisi
työyhteisöihin sopeutuvia työntekijöi-
tä. He ovat huolissaan yhteisöjen ja yh-
teisöllisyyden katoamisesta, sillä am-
mattiin ei kasveta yksin, vaan suhtees-
sa toisiin ihmisiin, vuorovaikutuksessa
ammatillisissa ja kasvatuksellisissa yh-
teisöissä (vrt. Wenger 1998, Heikkinen
ym. 2001). Vanhemman opettajuussu-
kupolven edustajat kertovat oppilaitos-
yhteisöistä ja luonnollisesta yhteisölli-
syydestä, jossa opettajat ja opiskelijat
kasvoivat yhdessä. Tämän päivän suu-
ret ja alakohtaisuuden sivuuttavat op-
pilaitosorganisaatiot tekevät yhteisölli-
syyden vaikeaksi. Nyt luonnollisesti
syntyneen me-hengen tilalle on ollut
pakko kehittää keinotekoista yhteisöl-
lisyyttä. 

Opettajat ovat huolissaan myös
siitä, että nykyisessä työelämässä ei
tunnusteta ihmisen jaksamisen rajalli-
suutta. Opettajien odotetaan tekevän
pidempää työpäivää ja olevan tehok-
kaita. Myöhäismodernin ajan opetta-
jan on oltava kuin kameleontti, joka
muuttuu aina kulloinkin muodissa ole-
van trendin mukaiseksi ja nollaa men-
neen itsessään ja työyhteisössään.
Häntä vaaditaan jatkuvasti kehittä-
mään itseään ja työtään.. Elinikäisen
oppimisen ohjelma pitää ihmisen koko
ajan keskeneräisenä ja vaatii jatkuvaa
itsensä päivitystä, jossa ei ole tilaa työn
ulkopuoliselle elämälle (Heikkinen
ym. 2001, 183).

Historialliset ja 
kulttuuriset tekijät 

Usein kuulee kommentteja, että
opettajat ovat vanhanaikaisia
tai laiskoja, kun he eivät halua

muuttaa opetusmetodejaan tai käytän-
töjään. Tutkimukseni tulokset kuiten-
kin osoittavat, että syyt eivät ole aina
yksin opettajassa, vaan niillä on sy-
vemmät juuret. Institutionaaliset pe-
rinteet ovat muotoutuneet vuosikym-
menien kuluessa ammatillisissa oppi-
laitoksissa ja opettajankoulutuslaitok-
sissa. Ihmiset eivät unohda asioita no-
peasti, vaikka nykyisessä kehitysvauh-
dissa olisi toivottavaa lopettaa ”vanho-
jen hyvien aikojen” muistelu. Tulisi
unohtaa menneet ja täytyisi olla jous-
tava ja valmis jatkuvaan muutokseen.

Onko ammatillinen 
opettajuus 

häviämässä?

Sodan jälkeen kehitetty ammatil-
lisen koulutuksen järjestelmä
mahdollisti vahvan ja autonomi-
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sen kasvatuksellisesti orientoituneen
ammatillisen opettajuuden syntymisen,
josta muotoutui koulutusaloittain erilai-
sia alakohtaisia tulkintoja. Opettajuus
on kuitenkin vuosikymmenten aikana
muuttunut. 2000-luvulle tultaessa tek-
nologian, yhteiskunnan ja ammatillisen
koulutuksen kehitys on ollut niin nope-
aa, että entisiä opettajuustulkintoja ei
pidetä enää relevantteina, vaan vaadi-
taan uudenlaista opettajuutta. Onko
ammatillinen opettajuus häviämässä,
kun ammatti opitaan tulevaisuudessa
työpaikoilla ja tietoverkoissa? Opettajan
ei enää tarvitse olla ammatillinen asian-
tuntija, jos ammatillisuus ja ammatti-
alan erityisyys halutaan häivyttää. Kas-
vattajuutta ei enää tarvita, jos ammatil-
lisesta opettajasta tulee yleispedagogi tai
pikemminkin tuutori, joka mahdollistaa
itseohjautuvan oppimisen ja dialogin
verkossa. Opettajan ei tarvitse enää olla
ammattialansa asiantuntija. Riittää, kun
hän on pedagoginen asiantuntija ja op-
pimiskokemusten mahdollistaja.
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